
Academia Colombiana de la Lengua

344 ISSN: 0120-5498  •  MEDICINA (Bogotá) Vol. 38 No. 4 (115) Págs. 344-345  •  Octubre - Diciembre 2016

ACUERDO DE HONORES

Por el cual se deplora el fallecimiento y se 
exalta la memoria de don Hernando Groot Liévano, 
miembro honorario y director de la comisión de 
Vocabulario Técnico de la Academia Colombiana 
de la Lengua.

CONSIDERANDO

Que el día miércoles 12 de octubre, del año en 
curso, falleció en la ciudad de Bogotá el académico 
don Hernando Groot Liévano, miembro honorario 
y director de la Comisión de Vocabulario Técnico 
de la corporación.

Que don Hernando Groot Liévano nació en 
Bogotá, el 25 de julio de 1917, cursó estudios de 
medicina de la Universidad Nacional de Colombia, 
donde se graduó como médico cirujano en 1939, 
estudió la maestría en la Universidad de Harvard, 
donde optó el título de Máster en higiene pública 
en 1942.

Que don Hernando Groot Liévano, a lo largo de 
su carrera profesional, fascinado por el mundo de 
lo microscópico, dirigió varios laboratorios clínicos 
o de investigación, entre otros, el del Leprosorio 

de Agua de Dios, el del Frenocomio de Mujeres 
de Bogotá y el del Instituto Carlos Finlay. En 1940 
dirigió el Laboratorio de Salud Pública de Pasto.

Que en la hoja de vida de don Hernando Groot 
Liévano se registran más de noventa publicacio-
nes en revistas especializadas y en capítulos de 
libros que sirven para guiar a los médicos en su 
ejercicio además de educar e instruir a las nuevas 
generaciones.

Que don Hernando Groot Liévano fue destacado 
profesor de las cátedras de parasitología y medicina 
tropical de la Pontificia Universidad Javeriana. En 
la Universidad de los Andes fue el organizador y 
director de los estudios premédicos y se desempeñó 
como vicerrector, decano de la Facultad de Artes y 
Ciencias y miembro del Consejo Superior.

Que don Hernando Groot Liévano fue miem-
bro correspondiente, numerario y honorario de la 
Academia Nacional de Medicina, de la cual fue 
presidente entre 1980 y 1984, y luego secretario 
perpetuo.

Que el destacado médico y biólogo de gran 
reputación internacional don Hernando Groot Lié-
vano fue nombrado miembro del Comité Mundial 
de expertos en enfermedades virales.

ACUERDO DE HONORES

Academia Colombiana de la Lengua
La primera fundada en el Nuevo Mundo



Acuerdo de honores

345ISSN: 0120-5498  •  MEDICINA (Bogotá) Vol. 38 No. 4 (115) Págs. 344-345  •  Octubre - Diciembre 2016

Que don Hernando Groot Liévano fue elegido 
miembro correspondiente, numerario y finalmente 
honorario de la Academia Colombiana de Ciencias 
Exactas, Físicas y Naturales. Ocupó el cargo de 
vicepresidente en varios periodos.

Que a don Hernando Groot Liévano se le 
reconoce como una autoridad en ética biomédica 
participó al lado de otros estudiosos de la Academia 
Nacional de Medicina y de la Federación Médica 
Colombiana en las mesas de trabajo que gestio-
naron la aprobación de la Ley 23 de 1981 sobre 
ética médica.

Que don Hernando Groot Liévano fue nom-
brado delegado de la Academia de Medicina a la 
Comisión de Vocabulario Técnico de la Academia 
Colombiana de la Lengua. Casa que lo eligió miem-
bro correspondiente en el año 2006 y finalmente lo 
exaltó a miembro honorario.

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO. Deplorar el deceso de 
don Hernando Groot Liévano, cuya muerte cons-
tituye una pérdida irreparable para la Academia y 
para la nación.

ARTICULO SEGUNDO. Presentar la vida y obra 
del académico don Hernando Groot Liévano como 
ejemplo sobresaliente para todos los colombianos.

ARTICULO TERCERO. Rendir homenaje a 
su memoria mediante la realización de una sesión 
solemne en la cual se recordarán aspectos de su 
vida y de su obra.

ARTÍCULO CUARTO. Copia del presente 
Acuerdo de Honores se enviará a sus familiares, 
en nota de estilo.

Bogotá, D. C. 13 de octubre de 2016.

JAIME POSADA
Director


